

Right to Information**Paper - II****[Maximum Marks : 80]**

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तालिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. Discuss the power and function of Information commission state the qualification and disqualification of "Information Commissioners" Under the Right to Information Act, 2005

सूचना आयोग के कार्यों और शक्ति की विवेचना कीजिये। सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना आयुक्त की योग्यता और अयोग्यता पर चर्चा करें।

2. A public Information officer who rejected an RTI application earlier, subsequently appointed as first appellat authority of a department. can he decide that case as first appellate authority ? Discuss.

एक लोक सूचना अधिकारी द्वारा एक सूचना का अधिकार आवेदन को पूर्व में निरस्त कर दिया गया तत्पश्चात उसी को प्रथम अधीलीय अधिकारी के रूप में विभाग द्वारा नियुक्त कर दिया जाता है। क्या प्रथम अधीलीय अधिकारी के रूप में वह मामले को निर्णित कर सकता है ? समझाइये।

3. Discuss the power and functions of "Information Commissioners" under the Right to Information Act, 2005

सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत “सूचना आयुक्त” के कार्यों और शक्तियों की विवेचना कीजिये।

4. Discuss the Procedure For Appeals and complaints under the Right to Information Act. 2005

सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत अपील और शिकायतों से संबंधित प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

5. Examine the origin and development of the concept of 'Right to know" in India Refer to cases.

भारत में “जानने के अधिकार” की अवधारणा के विकास और उत्पत्ति का परिक्षण कीजिये।

